

# WYWIADY I SPRAWY

nr 21.

dawniej „Tygodnik Biały”

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

## Wychodził na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma: Biała „Związek Gospodarczy”, Nowy Rynek. Redaktor przyjmuje codziennie od 1. do 3. po południu.

Biała, dnia 25. Maja 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przesyłką pocztową rocznie 20 K półrocznie 10 K 50 h. kwartalnie 6 K 70 h.

Numer pojedynczy 40 h.

Głoszenie od wiersza pełnowartościowego 1 K. Nieopłaconych listów i reklamacyi nie uwzględnia się.

## Św. Inkwizycyjo! wróć do nas (?)

Zdawoby się, że w wieku dwudziestym, zapomniany w części o tych barbarzyńcach jakimi nie dział w średniowieczu.

Natomiast nie tylko, że w Sejmie są „wolności” sternatego wieki, lecz i tutaj w ten sposób „wielki Białej” są ludzie, którzy w każdym numerze „Nasz Tygodnik” wołają: „Zubienicy! otrzyczcie, oraz krak ludu na socjalistów! „Panowie Starostowie (z czasów austriackich) gdzie jesteście?” Czy nie widzicie że dotąd potulnie owieczki odchodzą od nas? — A w Sejmie wolno się ojażcz z hymnem.

Polaka według recepty endeko-klerykałów, powinna być Polska jezuitów, powinno się wciągnąć do Muzeum Matejki w Krakowie, pordzewiałego kopory, kleszcze, obcęgi i inne narzędzia tortur z czterastego wieku i na nowo zastosować „św. Inkwizycję”. Ludzi mają dojąć, którzyby się poświęcili w ten sposób dla rozwoju „św. wiary”.

Wstydliwie jednak dotąd ukrywać się za swoich zamiarami i pisać nawet „że oni są wielkimi „wrotowcami”. Wierzymy w to mocno, bo chcąc panowie wywrócić wieki dwudziesty na czterydzieci, „panowie obronicy ludu” z pod chrześcijańskiego znaku, czegoś sobie uświadomili. W jednym numerze dotychczas nie usłyszeliśmy wcale „garkła bolszewików” w „drugim natomiast już krokodylle wylewając nad tem, że lud nie chce Was słuchać i garnie się pod czerwoną szandara.

Wirowanie i kręctwa Wasze znane są doskonale. — Nie obrażajcie się nasłuchując zapożyczoną taktykę, od „torkemaidów i furfantów” Sejmowych. Tamci lepiej to potrafią — a jednak ponieśli straszny klęskę — i nawet ich najbliżsi przyjaciele spuścili w ciężkiej chwili. — I Was opanują przyjaciele dotychczasowi i nie pomogą już rozpaczy, jakie wylewa w numerze 6 „Naszego Tygodnika” Autor artykułu p. t. „Co robi socjalizm z kobietami”. Wasz „promocyj” pisze: „W pochodzie socjalistycznym na 1 maja widzieliśmy ze smutkiem dużo dziewcząt i kobiet”. Biedny autor z tego żalu zapominał o pisał tydzień przedtem (przecież według 7 Nr. byli tam tylko żydzi i nie było żydów, byli socjaliści i nie byli, — były kobiety i nie były — i białe tu mądry czwielnik z takiej krętności. Zapomina o tem ten „strachalo” że fakt był, jest i będzie, mimo wszystko. że w dniu 1 maja tysiące robotników i robotnic manifestowało w Białej i Bielsku. — Poznamienie na nasie i polsi zostawiamy autorowi artykułu „Co robi socjalizm z kobietami” z „Naszego Tygodnika”. Chcąc okłamać siebie i innych fabrykują „klerykały” nowe kłamstwo i bierają się na swieci „przymierzających” Bielskowiaków. — Bo i bolszewicy nie gożą się rzucić i zwalczać P. P. S. od endeko-klerykałów.

Wyznaliście sobie biały endeko-klerykały nowego konika i zaczynają go ujeżdżać, konikiem tym nowe kłamstwo i fałsz, którym rzucają polskiej kobiecie w twarz, w ten sposób piszą: „socjaliści robią z kobiety, którą chrześcijaństwo dało wolność i równość, robią niewolnicę, zależną od kaprysu mężczyzny”.

Szczęści-podłość! Wy dalszcie kobiecie „wolność i równość”. A któż to jeszcze w parlamencie austriackim walczył o równouprawienie kobiet — jak nie socjaliści — a jaki rząd w Polsce dał to równouprawienie kobiecie, jak nie socjalistyczny?

A teraz pytamy się Was: kto chciał zepchnąć kobiecie tylko do roli niewolnicy i to niewolnicy matki, aby tylko wydawać na świat miata chodzący niedołężne potomstwo, byle dłużej nie męczyła ludzkiego było dla wyzysku kapitalistów na ogólniejsze „przeżycie” klerykały? — Zbyteczna odpowiedź. — Dalej

pisze autor: „Strzeście się kobiety socjalistów, bo to wrogowie Waszej wolności, bo to wrogowie Waszej celi i godności niewieściej”.

Obronco „godności i czci niewieściej” socjaliści występują przeciw „domowi publicznym”; socjaliści żądają zniszczenia celibatu księży, aby nie działali się sprośności szkodzące całkiem i religii a nawet aby nie działali się zbrodnie. (Macoch z Czeszochowcy.) Socjaliści głoszą wolną miłość — aby nie zmuszano dla złota często nie kochających się ludzi do pobrania żony, a jedynie żeby nie było ludzkiego „wzrostu”. W tym właśnie sposobem walczą socjaliści o prawo kobiety o jej wolność i równość. Nie słowami lecz czynem. Nie pomóż wyrażone kłamstwo klerykały — bo socjaliści nie mają się wspólnego z rosyjskim bolszewizmem, tak jak nie mają nic wspólnego z kłamstwami Waszemi i Waszych pismaków. — Na zakończenie owego artykułu pisanek ten daje jednak upust i swojej otulomości i pisze: „Wstępującie dziewczęta do chrześcijańskiej organizacji, gdzie razem będą uczyć katechizm i uszlachetniać i doskonalać Ducha naszego”.

O jak! — tam w tym „domu katolickim” przy tancach i zabawach do pozna w noc uzlaćtoć się ducha tym młodym dziewczętom. A to przecież najlepiej młode umysły przyciąga — „kujmy więc żelazo dojkę gorące”.

Obłudnicy! przecyżajcie sobie dobrze pismo 50. „Kto jednego z tych małuczkich zpszy, to lepiej aby mu kamień młyński szły uwiazano i wpuższono w głębiny morześci”.

Nie zatrzymując jadem nieważności serca żon i córek urzecz wiążnym mężom i ojcom. — Bo Wasza lona inna jest. Wszak my wiemy że wyroczliści religie zupełnie — lecz my tych pierwychżasad Chrystusa będziemy bronili zawsze a przydzie czas nie zadługo, że lud wszystek pozna się na Was obłudnikach” zamiast „św. Inkwizycyji” będziecie mieli „Ludowiadztwo”.

## Z działalności posłów socjalistycznych w Sejmie.

WNIOSKI NAGLE.

Posta dra E. Bobrowskiego i tow. w sprawie

Polpisanu wniosku: Wysoki Sejm uchwali ustawę, znoszącą przymus książki robotniczej i uczuciową służbę domową z pod ożreźnicztwa organów policyjnych i administracyjnych.

Posta Dra H. Diamanta i tow. w sprawie monopolu państwowego.

Znaczną część dochodów państwowych pochodzi albo powinna pochodzić z monopolu państwowych. Monopoli dają w dzisiejszych warunkach możność nakładania na ludność podatków konsumcyjnych bez kontrolu Sejmu. Mimo, że istniejące dzisiaj monopole otoczone są meją tajemniczością, dochodzą publiczności zatrzymujące wieści o ich organizacji i porządkach tam panujących. Rząd usuwa monopole od ustawodawstwa sejmowego i samowolnie je znosi, jak to uczynił z monopolom tytoniowym.

Wobec tego stanu rzeczy Sejm wyzna rząd, by w możliwie najkrótszym czasie przedłożył Sejmowi szczegółowe sprawozdanie co do organizacji monopolu państwowych ich prawnych poddaw, urządzeń, stosunku do przedsiębiorstw prywatno-kapitałistycznych, analizy cen monopolowych i dochodów z monopolu płynących.

Posta Dra H. Diamanta i tow. w sprawie zmian w organizacji ministerstwa.

Organizacja ministerstwa należy do prerogatyw Sejmu. Mimo to ministerstwo zmieniają swa organizację, regulują samowolnie statut urzędników, przez co ukracają prawa Sejmu, a wieści o doko-

nanych zmianach dochodzą posłów jego drogą prywatną.

Wobec tego wyzna Sejm rząd, aby przedłożył mu szczegółowy projekt ustawy organizacji ministerstwa, określający dokładnie kompetencje, samodzielność każdego z ministerstw, jakoteż jego organizację i statut urzędników.

Posta dra Liebermana i tow. w sprawie pogromu ludności wiejskiej, dokonanego przez żandarmery polską gminy Zarzecze w dn. 3 maja.

W dniu święta narodowego 3 maja b. r. przybyła do Jarosława do gminy Zarzecze (pow. jarosławski) żandarmery, aby dokonać przyrzeczowania pięciu gospodarzy. Przyczyną aresztowania miał być zatarg o pastwisko, w który popadła gmina z obszaru dworskim. W ciągu tego zatargu właściciele i rzecznicy gminy zachowali się zupełnie joprawnie, a zżali tylko, by właściciel obszaru dworskiego, hr. Włodzimierz Hiedzyszyński nie wydzierżawiał pastwiska spekulantom zamieszczywym, jeno wprost dolił w użytkowanie członkom gminy za odpowiednim wynagrodzeniem. Za interwencyją starostwa w Jarosławiu wdrożono też pertraktacje ugodowe w tej sprawie, w toku których gmina dżozżyła nawet z rory czegoż czynszu dzieżniowego, ustalić się mającego. Cały ten spór o pastwisko byłby nieważadnie ugodowo się zakończył, gdyby nie wkroczenie żandarmery w dniu 3 maja b. r. W tym to dniu żandarmery wyprawili za sobą kompanię żołnierzy dla dokonania z rory podobostawionego „ostawienia”. W domu gospodarza Jozefa Machaja, starca 70-letniego, mieli być przyarrestowani dwaj jego synowie, a gdy ci byli nieobecni, przyarrestowano samego Jozefa Machaja. Ponieważ tenże protestował przeciw zupełnie dlan nieuzasadnionemu aresztowaniu, okuto go w kajdany, zbito go do krwi, poczem wieziono go przez całą wies po bielsku. Wydalono to zbogowisko, a widziwo tego dwunastegożojca głośno objawiali swoje wżolpukcie dla starca, nie szczedząc wyrazów niezadowolonia pod adresem eskortującej go żandarmery. Wedły to żołnierze rzucili się na zebrańny tłum, bijąc korbami i kłując bagnietami, kogo tylko napotkali na drodze. W ten sposób raniono około 20 osób (wtedy niosł: dwie kobiety ciężarne, dzieci i starszych gospodarzy. Prócz tego przyarrestowano również około 20 osób. Dalsze aresztowania są w toku.

Łatwo zrozumieć, że rozmiar krzy i prawdziwy pogrom ludności wiejskiej wzniknawej gminy dokonywany przez żandarmery bez żadnego powodu, wywołany niesłychane rozgorzczenie i wzburzenie w powiecie jarosławskim. Podpisami wnoszą tedy: Wysoki Sejm rząd uchwalcie:

Wyzna się rząd, aby 1) bezwzględnie wysłał na miejsce sądu bezstronną komisję, celem wyłączenia sprawy opisanego ewent. dokonanej na ludności gminy Zarzecze i pociągająca ich do odpowiedzialności; 2) zarządził bezwzględnie wypuszczenie na wolność niesłusznie przyarrestowanych włościan; 3) polecił starostwu w Jarosławiu jak najrychlejsze przeprowadzenie ugody między obszarem dworskim a wzmiankowaną gminą dla zpepnienia nieszkodzenia teżo odpowiedzialnego pastwiska.

Posta Czapińskiego i tow. w sprawie groźnej książki „Dziwów w pow. Zwielicem w Galicyi.”

Górski podał życzliwej przesyła groźne chrwiele. Klęska głodowa wzmagła się, a zarazem wzmagła się epidemia tyfusu plamistego. Tymczasem mimo wielokrotne nasze wnioski i interpelacje i interwencje, stan aprowizacyjny powiatu tylko się pogarsza. Nie zatrzymujemy się na razie przy innych kwestiach, zwracamy uwagę na drugie rzeczy:

Żupełny brak ziemiaków i żupełny brak zboża u nasie.

Czerwonka i tyfus głodowy wprost dobijają zękną głodem ludności.

Wobec tego posłanie stawiają wniosek: Wyzna się rząd, żeby przytchnął dostarczyć odpowiednią ilość ziemiaków dla głodującego powiatu z y-





ca — naturalnie, musiwy przecież po kulturę sięgać w średnio-wieki czasy, kiedy to władza kościelna tępiła wszystkich wolno myślących za pomocą „sw. inkwizycji” i to się jeszcze dzisiaj naszyń endeko-inkwizykatosa uśmiecha.

Na 33. posiedzeniu Sejmu omawiano również sprawę wniesionego projektu o zapewnieniu wód i słońca po poległych żołnierzach. W imieniu klubu socjalistycznego tow. Dr. Liebermana wita z radościem ustawę, która ludność dawno oczekiwala, postawie okładają staraj, aby projekt jeszcze w tym tygodniu stał się ustawą, wstawia jednak pewne poprawki, mianowicie: **W projekcie jest roznica między oficerami a żołnierzami.** Wodom po oficerach projekt przyznaje 100 marek miesięcznie, sierotom 20 marek miesięcznie, natomiast wodom po żołnierzach 50 marek, a sierotom 10 marek miesięcznie. Smierć przecież zronawa wszystkim i nie można się w armii demokratycznej robić takich różnic. **Niewygodniejszą** są powołania leżących. Projekt jest ustawy nie odnosi się do tych żołnierzy polaków poległych w armiach zabarczych. Sprawa te po przemyśleniu tow. Liebermana odesłano do komisji budżetowo-finanowej.

Posiedzenie 37. Uchwalamo nagłos wniosku powła dobiegłego zezulczy tow. Wozniackiego Malinowskiego w sprawie bezprawnego wyrzucenia z mieszkań robotników folwarcznych mimo ustawy z 28. marca o polubowym zawieraniu zastawów między pracodawcami i robotnikami. Posowie z grupy „Wyzwolenia” (Tugutowcy) i posowie socjalistyczni występowali w obronie służby folwarcznej, natomiast endecy bronili obstarzków (jak zawsze). Nadto posowie socjalistyczni postawili wniosek: w sprawie poborów dla rodzin żołnierzy, w sprawie szpitala w Czarnobawskim i wiele innych.

Posiedzenie 38. Na tem posiedzeniu ponieśli endecy kłose w Sejmie, mianowicie jak wiadomo atakowali w okrutny sposób Naczelnika Państwa, wówczas gły wydał odezwę do ludności Księstwa Litew. Ze wojda polskie nie zabarczyają idą na Litwę, tylko nieśa ludność wyzwolenie z pod obcego jarzma.

Nazwała to wówczas endecy „dyktatorstwem” kiedy jednak prezydent Paderewski wrócił z Paryża i przywoził wiadomość, że odzwa Naczelnika została za granicę przyjęta bardzo dobrze. Ameryka i Anglia patrzy inaczej na Polskę, bo się przekonał, że w Polsce nie wszczy ludzie są zapratyni w. Dmowskiego. Gdy to się endecy dowiedzieli wier zaczęła jej mizna rzędac.

Tow. Daszyński, Barlicki i tow. postawili wniosek drugorzędny poprzednie uchwały endecy w celu zabarczyłości Litwy. Wniosek, powołany przez posłów socjalistycznych brzmiał: Sejm raz uchwalił:

Sejm oświadcza uroczyście, że Rzeczpospolita Polska nie zamierza wcielić do składu państwowego Polski ziem byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego na mocy uchwały jednosejmnego dział ustawodawczych polskich. Rzeczpospolita dąży do uwolnienia ziem byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego z obcej przemocy i do umożliwienia rządowi tych ziem wypowiedzenia się co do losów swoich własnych i co do stosunku swego do państwa polskiego. Rzeczpospolita dąży do łączności z narodem Wielkiego Księstwa Litewskiego na podstawie wspólnych interesów politycznych, gospodarczych i kulturalnych. Wyraz prawopanostwowy tej łączności odpowiadać ma prawo każdego narodu decydowania o swoim losie“.

Endecy, ci rodzimi imperialiści polscy, nie dawali jednak za wygraną i postawili przez posła Głównego poprawkę do wniosku tow. Daszyńskiego tej treści:

„Zażądał stanowienia o sobie narodu na ziemiach dawnego Wielkiego Księstwa Litewskiego dotyczyć musi i tej części historycznej Litwy i Białorusi, która ma większość ludności ko Polsce ciągnącej. Zgodnie z tem Rzeczpospolita polska uważa za swój obowiązek zabezpieczyć niewątpliwie prawa mieszkańców polskiej części Litwy i Białorusi do zgodzenia z całością Ojczyzny i do wybrania swoich posłów do Sejmu ustawodawczego Rzeczpospolitej.“

Sztuczka posła Głównego nie powiodła się. Tow. Daszyński w formie faktycznego sprzostowania wykazuje, że wniosek z dnia 29. kwietnia traktujący Litwę jako „północno-wschodnią dzielnicę Polski”, a więc organicznego wcielenia, są wykwintem imperializmu rodzinnego.

Obcnie rząd Paderewski dał endecy po łapach i nakazał w imieniu kołłacyi powstrzymać nieco zabarzące instynkty, usiłuje się zmienić form. i uderzyć na mamym widok przemian w kuliberskiej i Szarych w Państwie. W tym celu przywrócić zrzędca. Główniaki coś nieśa przysto, lecz niekły go nie słucha, poseł Bardy w imieniu swego stronnictwa oświadcza się za nagłosia, która następnie jednomyślnie przyjęta zostaje. Gdy prawnica powstała

z miejsca zapanowała ogromna wesołość: sprawili to widok nawróconych pod przysięgą — na chwile zresztą tylko — grzeszników.

Następnie kł. Okon postawił wniosek w sprawie rozstrzelanych w Kolbuszowie. Był tam wybrani używający wojsko z generatem Szamata na czele używalo niedopuszczalnych środków przy umieraniu i karaniu winnych. Szamata huła nad lutem polskim. Wniosek żąda wysłania komisji powołanej do celu zbadania zajść na miejscu. Posał Seyda w imieniu Endecyjczy przemiał prawie nagłosia, jest zdania, że wskutek jakiegoś tam programu żydowskiego, nie warto zadawać sobie trudu badania istotnego stanu rzeczy. Kiedy jednak p. Witos w swoim przemówieniu zaznaczył, że to żydzi zwiniali, zaraz endecyjczy zmienił front i głosował za wnioskiem.

Warszawski „Robotnik” pisze: „Sądzonem było resekcy narodził wycylił kłielich gorczyco do dna. Tow. Główniaki zszła poprawkę awa do wniosku tow. Daszyńskiego w formie wniosku nagłego. Sprawa ta jest wyrazem czegoś nieco przyszyższego sformułowania dawnego endecyjczy wniosku. A tu bliżnicy, a więc krew z krwi i kość z kości endecyjczy oświadcza, że „podpisu swego pod poprawkę nie dawali”. Gdy laska Boga opuściła „najpotężniejszą” frakcyę Sejmową, opuszczają ją i najbliżsi przyjaciele.

Endecy poniosła straszną klękę — aby łak zaczął się to lud by odetchnął zdrowem powietrzem w Polsce.

## Z anarchii gospodarczej w Rosji.

### Nieśluchana drożyna.

Gospodarka dezorganizacja Rosji społecznej jest strasna. Jak wiadomo, jednym z hasel socjalistycznych jest organizacja dezorganizowanego przez kapitalizm gospodarki społecznej tymczasem rezultatem dotychczasowej pracy bolszewickiego rządu jest odroczenie — kompletna katastrofa i ruina wewnętrznych stosunków gospodarczych w Rosji. Związczą w dziedzinie transportu (koleje etc.) stonunki są wprost bezprzykładne. Władze sowieckie rzuciły hasło: **„Ważo na transport!”** — wszystko dla transportu! Jeśli weźmiemy bolszewicki dziennik „Ekonomiczyczna Żiżn” (życie ekonomiczne), organ bolszewickiej Rady gospodarczej, znajdziemy tam niezliczone artykuły, przedstawiające stan kolejnictwa w niezmiernie pesymistycznym sposób. Kompletny „razwaz” tzn. zupełna dezorganizacja.

W rezultacie upadku przemysłu, katastrofy transportowej, dezorganizacji wsi, upadku produktywności pracy robotniczej etc. — nastąpiła zmasna strasna, niebywała drożyna w Rosji, przechodząca wszelkie poręcze. Związczą brak środków spożywczych, chociaż pisma sowieckie zapewniają, że właściwie te środki są zebrano na południu (Ukraina etc.) lecz brak tylko środków transportowych.

Dzienniki zagraniczne donoszą o zjadaniu padliny, o osaczinie („Sap”) itd. Wczoraj czytalem, że sławny tenor rosyjski Sabinov zastrzelili się skutkiem zakalenia się „sapem“.

Ważo nastawała na uboczu te nieważce pewne informocyje. Poinformowaliśmy się o cenach rosyjskich w Moskiewie, gdzie jeszcze nie jest najgorzej (i) N 58 (16 marca br.) „Ekonomiczycznej Żiżni”, a więc oficjalnego organu najwyższej instancyi gospodarczej bolszewików.

A więc 15 marca br. na rynekach moskiewskich Sucharewa, Ochotnyj Riad i Smolenskim były ceny następujące (należy zwazyć, iż funt rosyjski jest mniejszy od galicyjskiego: 2 i pół f. stanowią nasze kilo).

Chleb razowy — 30 rubli funt (a więc 75 rubli kilo czyli blisko 200 koron kilo według przedwojennego stosunku);

ukier — 2 i pół rub. za kawalek;  
miód — 100 rub. za funt;  
masło — 120 rub. funt;  
konina — 15 rub. funt;  
kibiassa sucha — 60 rub. funt;  
sólz — 40 rubli za szlukię;  
kartofle — 2 rub. za funt;  
kapusta — 15 rub. za funt;  
wino — 60 rub. funt.  
zapiekł — 3 rub. za pudełko;  
kalosze — 280 rub. za parę;  
buty — 1000 rubli, tzn. 2500 kor.

Ale te ceny jeszcze nie dają należytego wyobrażenia o oplakanej sytuacji. Albowiem dalej urzędowo sprawozdano powiada: „Sprzedający chleba byli kompletnie obłapiani przez kupujących, którzy nawet nie pytają o ceny i wprost wyrwyją go z rąk Często dochodzi do białoni i skandatów, niekto-

rzy z kupujących niedlewie ze łzami w oczach, proszą o odstąpienie im pewnej ilości chleba“.

Komentarze są zbyteczne. Sytuacja ekonomiczna bolszewickiej Rosyi jest okropna. (Cz. „Z Naprzodu“)

## Z przetychych chwil aresztowanego.

(Ciąg dalszy).

Jak już wspominałem, dwóch więźniów chcąc się od niewygodnego ratowac niekiedy, wyskoczywo oknem i polmalii sobie życie i nogi. Odwołano ich do szpitala. Rozmyślaniem tem, w jakim celu miało to zdawało — w Białej wieźni dwóch — tutaj przyszedłem znowu dwóch. Z zadumy takiej sprowadził mnie do czterydziestoty ostry głos dozorcy, który przeprowadzał rewizyę. „Oj wy macie przy sobie?” „Odpowiadam że wszystko. „Każdy wszystko, a więc wiecie, że to nie wolno” krzyko dozorca. I znowu niemyślenie się zorientowac co to ma znaczyć, mógłem to niby ja idąc więźniem, miałem wyskoczywo z okna. Tłumaczy się jednak, że jeszcze nie przechodzilim. Jak wiecie, rewiży, na to wytłumaczenie dojejo zrozumiał, wykonawca sprawidliwości” ulgodzyno pobierazywie odmienie wszystko do ostatniego sznurczka, otworzył depowę drzwi nowej klatki i według rygoru moskowsko padł z jego narbmiałych ut rozkaz „wasze”, co też wykonałem i znalazłem się na 3-cim piętrze od gwałtu nieopalonej i nie zamieszkiwanej celi. Po odwołaniu nowego mieszkanca zacząłem ten monotony spacer więźniem tam z powrotem, po 4 m. celi. Co wówczas zjadłem się w mem sercu do nie zrozumie żadeu z tych, którzy nie kochają wolności — nie tylko osobistej, lecz wolności ludu. Siadam na „pryczy” i myślą moja biegnie w historyę — widzę więźniów rosyjskie, cyatydale w Warszawie — dziesiąty pawilon, a w niem młody Kuniński, krzyją i wiele innych. Wtem blysnał mi przed oczyma w mroku wieczornym — orzekła Polska umieszczony na czepce austriackiej, ukraina, jednego z moich współwięźniów z podzi. I przypomniałem sobie, że to polski więzień, nie rosyjski, że wzywa do udereżenia mał znaczące jest wobec tamtych bohaterów.

I znowu zdał się wesoly jestem, rozmawiam z towarzyszami niedoli, trudno jednak z niemi się rozmowie, ponieważ nie rozumię doskonale „ruskiego”. Kląde się więc znowu na swoją „pryczy”, to jest rodzaj lózka, lecz ogólnie w ten sposób nawa przycyli.

Zimno strasne, członia odretwięją, mowy nie ma, tem, aby się można rozebrać, wtem drzwi się trzaskiem otwierają, tubalny głos słychać — kolacya — i cztery męzaki wojskowe napelione do połowy korpeliami, potoczyli się z dźwiękiem po więźniennej podłodze. Naprawdę, że chociażymy trzy dni nie jadł, to jednak to nie było możliwe do wytrwania — już tylko ze względu na wygląd narzyn, — Spojrzałem w okienko to malenkic więźniem; ciemna nie, duszcz chłazące po szybach, miarowiny chód dozorcy wieszniemó alychu, na korytarzu, wreszcie modlitwa wzmianiana w języku ruskim, przez jednego współtowarzyszy, to wszystko ukłotyśalo moją nadwężony umysł do spoczynku i zasnalem.

Dotkliwie jednak zimno nie pozwoliło mi na zasłony spoczynek, przbudzony nie mogłem wprostować ani rąk, ani też nóg. Zupelnie czlonki zdretylowali od zimna — i już mi nie dawałem być, że nie dalej jak wczoraj wiedziałem więźniów prawie, dzieci wprost z wykosławionymi członkami — w takich warunkach, gdzie dozorcy więźniem i olbrzymich kołuchach na krzyżu, w więzien, bez ubrania i butów musiał powoli zamierzać a głazy i zimna.

Rano przyniesiono nam w blaszanej konfeke wode do picia. Konefka ta jednak od oliwy, więc i woda tłusta i cuchnąca. Zwolałem dozorcy i zwrócilem mu uwagę, że z tej wody nabawić się można tyfusiu. — Mówię jak do człowieka, lecz ten jak zwierze rzyca, umywa sobie a mierz, bu do raportu dostawia, wreszcie wrócił do służby, wreszcie zandarmkami, tu w tym gmachu, sprawidwilniczy, i tu „raport, befel, a może nawet sprang; i słupek — myślę sobie, to raczej już z miazę męczennika wszystko spełnie.

W dowód tego że trzeba czekać na sąd Boga zarządził się zorientowaleni — bo tuż za mamą staję szorst dozorca i wola „ławę na lózka”, a gdy stałem z zamysłonych więźniów nie zrozumiał w pierwszej chwili o co się rozchodzi, wówczas sam wieziez z pewnością „protekcjonalny” bo chodzil z dozorcy, wystawił ławę na lózka — i zawlecił na ścianie celi więźniem Chrystusa na krzyżu z ubitem jednym ramieniem, przez asyście dozorcy, który przywrócił mi pod adresem więźniem, „wy pierony byście się żaden nie ruszyli, zgnie bestye“.

W patrzyłem się w twarz Chrystusa, pierwszego socjalisty, w twa twarz pełną ból i pomyśla-

tem że i w tym wzięciu w one dawne czasy, że i tam z pewnością stosowano tak samo różne represje. — A dzisiaj... fałszywy następcy, swoją podłość pieczętują wizerunkiem Boga — człowieka, nieskalanego i czystego tej idei prawdy i sprawiedliwości. — W tem słyszę wołać moje nazwisko — biję pięścią w drzwi i wołam że tutaj jestem — otwierają — wchodzi wozy sądowy z dozorcą: „My się nazywacie Antoni Pająk?“, tak jest odpowiadam, a co macie na potwierdzenie tego? zdumiałem czyż na to ja jeszcze uważałem że to ja jestem? — na to reszcie przeczęz uważano — i jak się później okazało, zapomniao mnie zapisać w procesie więźniów i nie wiadomo o mnie wcale, gdybym się nie był odezwał to ja pewnością w raportach napisany — nie ma — a ja byłbym stałym obywatелем więziennym. — Po kilku minutowej wędrowce kurjaterem w asystywnym woźnym stanęłam na reszcie w kancelarii sędziego śledczego, wszyscy na mnie z oburzeniem spojeli, aż ja zszokowana w zniszczonej obramion przez dzianekę — drząc od zimna — czekałam na badania sądu. Poniżej sprawa ta obecnie jest w Sądzie więc nieznali czytelnicy wybaczą że nie mogę opisywać dochodzeń. — Ciąg dalszy nastąpi później.

## Gwinczenia w odmienniam.

Pisemko „Nasz Tygodnik” zamiast „bronić” jak pisano na początku pierwszego „poronionego” numeru, „owoczyć” obczaje robotnika w odmienniam. I tak od pierwszej strony do ostatniej pisze: socjalista, socjalistyczny, socjalizm, socjalistów, socjalistyczna, socjalistki i na odwrót. — My ze swej strony tylko podjęć możemy, że tak wielką reklamę nam robi to pisemko i ja sam wierzę w to, że cały powiat u nas to socjaliści. — Nawet na humor się bierze „Nasz Tygodnik” w notatce p. t. „Poduchana Rozmowa” pisze o kamienicy i jej podziale, niby że pod adresem (nie wiem kogo?) Wychodzi jednak z założenia, że „głównego trzeba nakarmić”, więc radzę towarzyszyom: „Gancarni” oddajcie połowę z tych 14000 K. ks. Mączyńskianu na spłacenie długów „Domu katolickiego”. Sumiennie sobie to ureziła zarobiła panowie z „Ich Tygodnika” jeżeli umieli tak „prawdziwie” po buchtalersku obliczyć i tych „żydów” w partii socjalistycznej i nasze dochody. — Zresztą i ja to za 2m robota realnie w swoim piśmie to im się to słusze należy. — Więc apeluję do Was panowie z „Naszego Tygodnika” obliczcie nasze dochody obrzyście i wskazcie nam te kasy, a my Wam połowę odstąpimy.

Pytają się „prawi ludzie” z „Naszego Tygodnika”, „My w Biuletynie tak trzymamy?”  
A to ciekawo — nie wiedzą o kim trzymają — nie wiedzą co czynią. „Panie odpuść im”.

A. P.

## Opłakany stan aprowizacyjny.

Po powodu ciągłych skarg robotników i małorolnych zorganizowanych w konsumach, że nie ogłaszamy w gazecie jaki jest przydział środków żywności, donosimy, że nie mogliśmy dotychczas tego umieszczać, ponieważ okoliczna takiego z Urzędu aprowizacyjnego nie otrzymaliśmy.

Zwroćliśmy się w tej sprawie do p. sekretarza Wicelca, który udzielił nam następujących informacji:

Na cały miesiąc mają przydzielono dla Białskiego powiatu 27<sup>1/2</sup> wagonów mąki, 2<sup>1/2</sup> wagonów mąki szczerz nadejść razem 5 wagonów, zamiast 24 wagonów. Ziemiaków przydzielono 12 wagonów zamiast 100 wagonów. Cukru od 2 miesięcy nie nadano wcale, jak również tłuszczów.

Z urzędu aprowizacyjnego odnośnie się z urzędem do Krakowa i do ministerstwa aprowizacji w Warszawie, pięć razy jednak bez skutku. Za pośrednictwem Starostwa odnośnie się również w tej sprawie do Rady Generalnego dr. Galeckiego w Krakowie, również bezskutecznie.

W ostatnich dniach była deputacja robotników z całego powiatu do Krakowa, który przedstawia opłakany stan aprowizacyjny w całym wszystkich stanach z stony urzędów żywnościowego także ze strony robotników nie odnoszą skutku. Apelujemy do naszych posłów, aby się sta sprawa zajęli, stoimy przed grozą głodu i rozruchom mogących na tem te wybuchnąć i sprawa ta nie cierpi najmniejszej zwłoki. Komu zależy na tem, aby spokój utrzymać, powinien dotrzeć wszelkich stanów, aby dotychczasowy

stan usunąć. — Nie wiemy wobec tego kto tu winę ponosi, lecz wołamy do tych bezimiennych winowajców. Nie igrajcie z ogniem!

## Z ostatniej chwili.

Rezultat wiecu ks. Mączyńskiego. We wtorek 20 maja odbył się wiec w domu katolickim w Białej. Prezjalni poseł emigracji, prof. Braska i kilku robotników. Promowieni byli wprowadzone w duchu antysojalistycznym według zdania działaczy endeko-klerikalnych, antyżydowskim. Uchwalo no rezolucje domagającą się usunięcia Żydów.

I jaki rezultat agitacji? Bez porozumienia się P. P. S. robotnicy należą do związku chześcijańskiego opośledzi dnia 21 maja o godzinie 9:00 rano fabryki gromadzą się na starym rynku w Białej. Toteż, Dzik i inni chcą być rich ten w ręce organizacy udali się do p. Starosty, który zgodził się na utworzenie komisji z robotników celem przeprowadzenia rewizji w magazynach i sklepach i ewentualnie odebrania nagromadzonych zapasów i rozdzielenia tychże między ludność robotniczą. Poszczególni krzykacze chześcijańskiego związku, uznali jednak za korzystniejszej że gdy sami zabiorą.

Tem sposobem uderzaliśmy pracę partii socjalistycznej. Za hasłem kilku ludzi poszła część robotników do magazynów Borgera. Magazyny otworzono, wyoszczędzając mąkę i tuż na rynku rozdzielając. — Nieszczęśliwym jednak było wprowadzenie żandarmerji w sile 6ciu ludzi. — Zachęcaną ludność z wiecu krzywała pod adresem żandarzom „żydów bronicie”. — Wtenczas krwki wachmistrz oraz policjant Bubenko, (rusin) dala strzał a z nimi reszta żandarmerji. Skutek był ten, że jedna kobieta i jeden robotnik padli rannymi na miejscu, zaś jeden robotnik ciężko rannym w głowę w kilka godzin umarł w szpitalu. Siemdzim inych też lub ciężej rannym przewieziono do szpitala. Między nimi jeden 60 letni starzec. Na widok krwi tłum rozgorczył się strasznie. Pomimo wysiłków ze strony tow. Pająka, Dzikiego i innych tow. nie można było wypłynąć na robotników, ponieważ robotnicy a przeważnie kobiety z organizacyi ks. Mączyńskiego nie chcieli walczyć z nimi. — Dopiero no wielkich wysiłkach udało się w części doprowadzić do porządku. Podnieśli należy że z trudem partya P. P. S. nakloniła robotników organizacyi chześcijańskiej do współdziałania w celu udermienia dalszego przelewu krwi. A teraz się pytamy gdzie byli ks. Mączyński i prof. Braska? Czy polia się krew żydowska? I kto ma wzięść odpowiedzialność za te niewinne przalane krew. Nie wystarczają Panowie rzucac nasze antyżydowskie nie troszcząc się o następną. Robotnik jak czerwony tak biały czuje głód i beseł widzi niesprawiedliwość i nadużycia, lecz w zamiast tego robotnika uświadamić klasowo, prowokuje dla spory partynjowej roboty.

PPS. nie bierze w obronę żydów paskarzy tak jak nie bierze się w obronę paskarzy innego wyznania i narodowości, lecz broni i bronić będzie robotnika i nie może spokojnie patrzeć na to, gdy nie wianna krew robotnicza się lejje a rękami i brońcy ludu obronić i chześcijańkianki, nie mają wówczas odwagi wystąpić do robotników. Jeżeli jest jeszcze dzisiaj w wolnej i niepodległej Polsce, polski żołnierz strzela do polskiego robotnika, to robotnicy mogą to tylko zadzwieżyć prowokacyjnie w robcie, endeko-klerikalne, która prowokuje lud jednoodnostniemkazuje żrodło zła, aby odwrócić uwagę ludu pracującego od właściwego celu. — Nie robotnik winien, lecz na Was panowie hasłem antysemityzmu walcząca cala wina spada.

## Z Polski i zagranicy.

STRAK W OSTRAWIE. Strajk generalny robotników w czeskim rewirze górniczym Ostrawskim przybrał znaczne rozmiary. Strajkujący wysłali do Pragi prośbę żądań ekonomicznych także polityczne, skierowane przeciwko militarzynom i łowidzacych się za antychimistycznym kieraniem podległym.

MA GORNOŚLĄSKO. Na mocy stanu oblężenia Niemcy rozwiązali Polskę Radę ludową, a przewodniczącemu Rady p. Czaplę, oskarżono o zdradę stanu. Nadto dokonali masowych aresztowań na Górnym Śląsku.

Niemcy od kilku dni wywożą z Górnego Śląska żywność, wagony, lokomotywy, cynk i rozmaite przyrządy kopalnic i fabryczne.

W sobotę, 10. b. m. zwolną przyletali policyj-

ni. Schwendy zabierali, w którym brał udział urząd policji, zamocując węgłowi i przedając je wszystkim, niemieckim organizacyi socjalistycznym. Na zebraniu tem uchwalono wywołanie buntu i stumienia go w krwi polskiego robotnika.

Według tej uchwały mają być aresztowani wszyscy przedstawiciele ludu polskiego t. z. P.P.S., członkowie Rady Ludowej, oraz intelligencja Polska. Mają się w ten sposób wywołać strajki i zbiegowiska, co być powodem do wroczenia stajki. Komitaci mają niszczyć zakłady i podniecać awantury wśród robotników, rząd ma wskazać na to jako na protest ludu Górnoszląskiego przeciw przyłączeniu do Polski. Oprócz tego Niemcy urządzą demonstracye, na które ściągają burżuazy i urzędników. W demonstracjach tych biorą udział obcy niemiecy masowy wojska nawet ubrojeni i z armatami. Obchody te odbywają się przy śpiewach z sowiastycznymi pieśniami niemieckimi jak: „Deutschland ob uns alle!“, „Die Wacht am Rhein“ i tak się w tym trybunie demagogicy zakochali. Rząd przewidzieć, jest faktem, że niemiecy szukają się do mordu nad bezbronnymi Polakami.

ZYMNOŚĆ DLA POLSKI. Do Gdańska przybyły w minionym tygodniu 3 okręty amerykańskie, które przwoziły żywność dla Polski. Aby tylko doszło z nich co do nas — bo paskarze nie śpią.

NIEMCY PROTESTUJĄ. Jak dziennek donoszą w całym Niemczech odbywają się wiece i demonstracye protestujące przeciw narzuconym ciekłym warunkom pokojowym Państwa koalicyjnego Niemcom. Jedynie socjaliści mniejszości wywołują się za podpisanie traktatu pokojowego, aby tylko ludności wyczerpanej wojną sprowadzić upragniony pokój. Komuniści zaś protestują na równi ze zwalczaniem przez siebie rządem Scheidemanna i wprowadzają zamęt — liczą na to, że z ogólnieji burwy wyjdą zwycięzcy.

HOLANDIA NIE WYDA WILHELMA. Pisma donoszą, że obywateli przeczając wiadomości z Londynu, jakoby rząd holenderski zdecydował się na wydanie ekskrata. Rząd holenderski uważa, że wyśłać ta obecnie obchodzą tylko Niemców, a ententa nie do niej nie ma.

SOCJALISCI KOMISARZE FRANCUSCY OPADLI SIĘ DO DIMYSLI. W powodu zajęć paryskich podczas manifestacyi majowych, dwaj komisarze rządu francuskiego, socjaliści Bouisson i Compero Morel, podali się do dymisji. Hównież Jouhaux, przedstawiciel komunistyczny na konferencyi zrzekł się udziału w tejże, na znak protestu. W Hiszcie wystosowanym do Ciemnienszemu, ten ostatni przytacza motywy, które go skłoniły do tego kroku: „Nie mogę dalej piastować powierzonego mi mandatu, po tem jak pański rząd brutalnie zabronił robotnikom francuzkim wyrazić ich myśli, manifestować ich dążenia. Stworzył pan sprzecznoscie nie do pogodzenia, Zasady prawa i wolności mają wartość jedynie w tym wypadku, jeżeli nie są używane do celów prawa i nie tego odwołujemy. Nie dopuszczając do manifestacyi, o której pan wiedziałeś, że będzie zupełnie spokojna, wysyłając przeciw robotnikom policyj i wojsko, znacząc się z niesłychaną brutalnością nad mężczyznami, kobietami i kalekami, którzy jedynie robili użytek z wolności, przysługującej ich towarzyszom we wszystkich krajach, zapoznał pan poświęcenie i wyzerzenie się całej robotniczej dokonane podnoszą wojny.

Przedstawicielowie francuzcy nie mogą nadal korzystać z wolności, której pan odmówił robotnikom.

CZESKIE BEZPRAWIE. Magistrat Polskiej Ostrawy w okupacji czeskiej, układając listę wyborców na 15. czerwca do wyborów gminnych, wyłączył wszystkich tych Polaków, którzy pochodzą z Galiicyi bez względu na czas ich osiedlenia się na Śląsku, przyznając równocześnie prawo wyborcze Czechom zamieszającym w przybyłym z Czech, Moraw i Słowaczyny, o ile zamieszkały w Ostrawie 3 miesiące. Ponadto, wielokrotnie obryzmiać całą ludność Ostrawy Polakami, nie dopuszczając do wskutek tego ludność polską pozbawianą będzie przedstawicieli w gminie. Polacy domagają się prawa domicylu, choćby tylko dla tych, którzy zamieszkaują w gminie od 5-ciu lat.

CZEŚCI ZABIŁI MINISTRA WOJNY. W Koszycach krząy pogłaska, że czeski minister wojny Stefanik zginał nie wskutek przyrządu z samolotem, ale że czeskie baterie podPrzburziem zestrzeliły auroplan, w którym znajdował się minister.

CZECHOM ŻŁE SIĘ POWODZI NA WĘGRZECH. Według komunikatu węgierskiego Cztery 24. gwardya rozpoczęła planowy atak przeciw wojskom czeskim. Patroly węgierskie weszły 12 b. m. do Fudleku zdjęły wymuszone tam białe chorągiewka a wywieśli czerwone. Są to miejscowosci już na Słowaczynie.

CO UTRACIŁA AUSTRIA. Ostatnie paryskie dzienniki przynoszą wiadomości o terytorjalnych powoniewaniach układu pokojowego, który ma być



węgowy w październiku niemiecko-austriackiej delegacji. Niemiecka Austria ma utracić Tyrol południowy, miasta Bozen i Meran, Czechy Niemieckie, Morawy południowe i ewentualnie także niemieckie obszary w południowej Karyntyi i południowej Styryi.

Oddanie Tyrolu Włochom, a Bułowa Jugosławię nie nastąpię wtedy, gdyby Austria chciała przylączyć się do Niemiec. Ewentualnie krajami dla Austrii jest raczej południowa część walezy pod Stanowiska delegacji austriackiej. Prasa francuska nie występuje z żądawkami przeciw Austrii, jak to było w stosunku do Niemców. Przyjęcie delegatów było też nie tak chłodne, jak przyjęcie delegatów niemieckich.

## Z Białej i okolicy.

**Z BISTWIKI** otrzymaliśmy list, w którym możemy innemu doznasz nam o strasznym wykazywaniem malaroludności przeciw chłopów zbogoceni. podczas wojny. I tak za pracę koniom w polu, która po 100 kor. dziennie i wikt, którą dla koni i ludzi więcej kosztuje niż dla człowieka. Inaczej nie było by to „szczęśliwym” posiadaczem koni pojechać do tego biednego, który nie chce, lub nie może sumy tej zapłacić to zmuszony jest albo łopata wykop pracować, albo też zostawic się uprawione i niczym niezasadzone pole.

Tak samo i to że zbóżem „yokom” paskarżom sprzedają chłopci posiadacze po 1.000 kor. metr. — lecz biedni nie sprzedają żadną chęciąby ginal z głodu.

Nie chcemy na razie imienia wykażać tych „obojętnych” ludzkości, lecz jeżeli ten wykaz nie ustatnie to będziemy musieli publicznie poinformować nazwać, tych „swojskich paskarży”.

**Uwaga** Porządkiem by było aby Stowarzyszenie wydało cennik normujący te nadwyżki. Wojna tak strasznie demoralizowała ludzi na punkcie uczciwości, że jedynie się jakoś ostudzić może zapłaty wyroku.

Z licznych wykazów malaroludności karzą się na tego rodzaju wykazach większość. W Wilkowicach ma nawet 240 kor. każda sobie zbogoceni chłopi-łłanić za jeden dzień pracy z koniami pa roli.

Niezem nie różnią się od innych paskarży — a co na to komitet dla zwalczania lichwy? I w jaki sposób potem ta biedna kobieta może sprzedać tarto, masło, jaja i t. p. produktu, z których opłaty te olbrzymie wydatki, a które to sumy wjadają do kieszeni zbogoceni chłopów wykazywaczy.

**PISARZOWICE** Poprzednio tu pisaliśmy że w gminie naszej są specjalni opiekunowie p. Robota.

**Pieczęć** — co to tylko konanom im wadzi. Według zdania tych panów a specjalnie p. Zemanek robotnik i malarolnik nie to człowiek. Nie na wobec tego prawa upominac się o należne na równie. prawa człowieczystwa i egzystencji. Nie wolno robotnikowi zasiadać w Radzie gminnej bo to się p. „opiekunom” nie podoba. Wyzwają na 4 kolo, wzywają na konsum i usiłują go zrobić a robotnika rzucić niewolnikiem, aby ich można by było koni konami i koniami opiekunowie p. Robota. Robotnik robił ze swoją służką Zapomiał w. — popatrzy tylko trochę wstecz, a kto to obdary i bosy nie miał co jeść? p. Zemanek, który dzisiaj robotnika nienawidzi, a wówczas robotnicy jego ratowali w nędzy, robotnicy wypożyły pieniądze na zwanosz. — A kto potrzebował paskiego brata?

Znowu robotnicy z pieniędzy ubierających a pan nawet się nie zapytał o to. Wstyd do tego, żeby dzisiaj tak się pan odwdzięcza robotnikom za ich dobre uczynki? Robił p. Zemanek swoje interesy na rekwiruwaniu zboża i dorobił się fortuny — myśli że już jest magnatem i poczucie miłości nawet zatracił — bo dopiero ci, o których p. Zemanek inaczej nie mówi jak „te zwierzęta” ci dopiero musieli brata p. Zemanuka potrzebować.

Obecnie ludzie, którzy na kryminale zarobili swą robotniczością, wstydzą się. Wojta by chciał usnąć co im nie ręk (jak u nas ręką namy endekom Starostwo od R. D.) lecz my robotnicy natomiast pragniemy usnąć całą Radę gminną, a z nią razem różnych Zemanuk i jeszcze podobnych oswoźdowionych i opiekunów ludowych. „Obywatele”

**KOMOROWICE** Inaczej już u nas lud wygląda jak przed wojną. Każdy z nas na wojnie dużo rzeczy się nauczył i na niejedno zło patrol — to też ta wojna, miała tu jedną dobrą stronę, że otworzyła nam oczy „pozostamy co zle a co dobre jest. Dlatego to lubo co raz bardziej się czepiamy pod Standyarty socjalizmu bo wie że tam tylko może się wyzwolenia doczekać i to wyzwolenie przyspieszyć.

W tym roku na 1 maja brałiny już ożywały udział w manifestacji. — Zebrałmy się w licznej grupie, do której przemówił jeden z miejscowych tow. i przy dwiędkach orkiestry wyruszyliśmy do Białej, — gdzie wspólnie z innymi grupami tow. z powiatu demonstracyjnie.

Nie wszyscy jednak u nas już zrozumieli, że musimy się jak najprędzej zrzęścić pod jednym Standyardem.

I w dniu 1 maja byliśmy u nas użwalani za co os co jest zbędnym lub nie potrzebne. — Ogólnie sw. proletariatu nie uznali i pracowali przy budowie tak zwanej powozownie „pajty”, którą buduje (Zaferna Andrzej przy pomocy duszpasterza) „kolejki” Włodawa p. Zemanuk. I temu podobnie nieuczynając się robotnikom! Wszak posiadają po kilka metrow ziemi więc myślą że już powoli obszarnikami zostaną.

**Bracia robotnicy! Kiedys?** czy Was oco otworzą i nie pozwolicie się prowadzić przez ludzi, którzy wyzyskują Was dla swoich korzyści materialnych i politycznych!

Gdyby nie byli właśnie księża wzmawiali w robotnikach w czasie wojny, że wzywają ich Boga to nie byłaby to rzecz do długo trwała. Leccyż nam wstrzymwać lud od morderstwa „bliźnich” bógisławili i wyprawiali duszyczki w pole. Robotnicy! łącznie się pod standyarty, którego hasłem jest „wolań, równość i braterstwo”.

„Czerwony Komorowianin”

**JESZCZE Z KOMOROWIC.** W niedziele dnia 27 kwietnia odbyło się w naszej gminie zgromadzenie w sprawie budowy nowego kościoła. Przemawiał ksiądz proboszcz z zachęcał do licznych składek na ten cel. Nie powiedział jednak ile oburazuje nas na początek — natomiast obawia się że gdy ksiądz stanie się gminnym polem to daleko będzie mu wolno chodzić. Powszechny także system polityczny powiedział że dobrze to jest gdy są dwie partie, ponieważ będą jedna partya drugą wygrywać. Według sw proboszczu takie nieogibymy wykazki, że w starym naszym kościółku korpolteluje się gazetki kierkielejane pod dzwonnicą — a jak nowo powstanie to trudniej będzie. Przepuszczamy więc że do nowego kościoła nie przyjdzie nikt z gazetkami bo „Chrystus wyprzedził przekupniów z kościoła”.

„Wzolenik nowego kościoła”

**Z JANOWIC** piszą nam: W niedziele, 4 maja odbył się w naszej parafii przedstawienie amatorskie, które przedstawianiu zaliczył komi wikary z Bestwiny, aby młodzież od lat 14 do 20 wstępowała do organizacji chrześcijańskiej i nie do obcej organizacji socjalistycznej i wrogów kościoła.

Uczytły są u nas potrzebne, bo lud nasz jeszcze za mało uświadomiony, lecz namawianie 14- do 20-letnich dziewcząt do wstępowania w szerokiej organizacji chrześcijańskiej nie rozumiemy, ponieważ my wszyscy chrześcijanami i należymy do organizacji chrześcijańskiej, czyli do kościoła katolickiego. Jeżeli wstępujemy do kościoła, obce to naszym robotniczym organizacjom to na to, aby walczyć należne nam prawa i aby się wyzwolić z jarzma kapitału. Wiemy, kto wstępował i kto występuje w naszej obronie i zbędnym trudy księdza aby nas na tem punkcie miał nauczać. Radzimy przeto wstrzymać się od polityki — bo i młode dziewczątka nasze obejmą się bez księgiej opieki.

**Z BIAŁEJ.** Ordynarym do najwyższego stopnia pisaliśmy w naszym tygodniku „ale nie” się już z wierzaniemi. I tak w nr. 6 „Nasz Tygodnik” w notatce pod tytułem „Kim chwala się socjalistą” Nie nowego nie napisal, bo tylko to, co było w styczniu wydrukowane w „Naprzodzie” i czego się socjalistcy nie zapierają, że tow. Dr. Perł jest zdem w urodzenia, lecz może lepszym Polakiem aniżeli cała lu-lu-endejwa. I to na wcale nie raz. Tytuł pisamk kazuje to czytać p. Domonuszewy według niego „Książki polski” bo jakże, niek przeczcie powiem być nie może, jeżeli nie ma jasnego od M. Maczynskiego, lub dyr. Mikulskiego, która to według ordynarynego pisamka „sprzegła się z żydem Grossem”.

P. Domonuszow czyta dzienniki regularnie i wie co tam napisane, lecz niechęć ten „wadrala” z „Naszego Tygodnika”, który dopiero w maju czyta to co w styczniu napisano, niech więc to zaleci p. Sobocznicy „polce z patentem”, która się znowu „sprzegła z k. Maczynskim”.

Wobec tego nie wiemy, a mogłaby nie jedno dziecko w szkole nowych obywateli nauczyć, pod adresem tych „czerwonych dyabłów” pod których sztandarami skupia się proletariatu, a co tak boli i drażni średnio-wiecznych myślicieli.

**CZAMIEC.** Dnia 22 kwietnia była deputacja inwalidów u p. Starosty w Białej. Przedstawiono p. Starostę trudni: połączenie inwalidów, na co wcale księża nie wyrażają zgody, a także sobie słono płacić z wyciągi metrykały bezplatnie. Nie wiemy czy to w Wadowicach. P. Starosta przyrzekł księżom ołdników do urzędów parafalnych, aby księża wystawiali potrzebne wyciągi metrykały bezplatnie. Nie wiemy czy k. Szwed nie otrzymał wspomnianego ołdnika czy też uważa się za największą władzę — bo dał jej każę sobie spokojnie płacić, nawet jeszcze podniósł tak że dawniej brał po 2 do 6 K a obecnie po 10 K. — Wic jak to rozumieć p. Starosta wydał ołdniki, ołdnier w Wadowicach kazuje księża

nauczyć rozumu, że powinien i musi wydać ten swiściek papieru inwalidom bezplatnie — a jednocześnie nie robić ani z jednego ani z drugiego.

Zwracamy się więc do p. Starosty czy niemię wyższej władzy, którzy przecież nakazala posłuszestwo i stosowanie się do przepisów: W inwalidzie protestujemy energicznie przeciw temu aby nas biedakach chciał ten „wz” do wzdorubic się fortunę. Zasad do samego kościoła wzmawia. Uprawiają się księża proboszczu, bo wszelka cierpliwość na swej granicy” my nie groziły tylko ostrzegamy — że mialby jeszcze te władze sprowadzić sobie księdzka co będzie odpowiadał zasadom religii „Pójdzcie do mnie wszyscy, którzy pracujecie i jesteście obciążeni — ja Was ochłodzę” tak mówił Chrystus — a nie „wyglodzę” jak nasz księzkulec.

„Inwalidzi”

**KANIOW.** W poprzednim numerze naszego biernika, które się jeszcze nazywało „Tygodnik Białki” napisaliśmy o gospodarce naszych obywateli. Cieszy nas to bardzo że „Wyzwolenie Społeczne” będzie nas wzywalo z tych „brudów” gminnych. Pisaliśmy o „Spółce spożywczej”, która upadła iżysła tej „kaniowi”, która jeszcze u nas razgił. W roku 1913 przydziedlowo dla gminy naszej skóra, która miała być rozdzielona pomiędzy biedną ludność. Niek jednak nie wiedzial, ile tej skóry gmina otrzymała, ad dziwnym zbigniem dowiedziemy się że p. Jasek w Kaniowie kupił za 200 K, tej skóry zaś szewc szły przez dwa tygodnie u pana Naczelnika bucki — a jakże — szadziłmy, że to dla tych biedaków, lecz gdzie tam — szewc znikał skóra znowu i butów nikt nie widział.

Przydziedlowo również nieci dla gminy, lecz ten „specjal” otrzymali tylko ci, co złożyli pewną kwota na fundusz nie wiadomo jaki. Na stole u p. Galsuski stała olbrzymia workowa na „Czerwony Krzyż”. Wzucali tam i wrzucali, lecz nie wiemy ile tam tego było, bo może sam p. Galsuska nie mógł policzyć i wie ział żadnego rachunku.

Zarząd gminy a względnie Galsuska z Wątyłkiem zakupił od arcysk. Stefana, pomimo że w tym czasie zostali już kilka deków, nie ogłoszono zaliczenia rachunku, który może „nie istnieć, a może słuszenie slychac gość. W Galsuska z agitatorom spółki dobrze na tem zakupie „wyszli”. A jeszcze jeden interes, p. Galsuska zakupił od kierownika regulacji Wiatry traw na łace na 100cytary za 380 K, a zaraz w drugim dniu zarządzał za to 480 K od biednej ludności. Ludność malarolna otrzymała od p. Hesa ze stawu trochę podściółki — to „ulubieniec” p. Galsuski — całą gęną pan Wątyłk chodził i zbierał na cygara dla gminy.

**Zasiłki wojskowe** — to były „złoty runem” dla naszego p. wójta, bo — która kobieta nie złożyła żadnego podarku, to dla niej nie było zasiłku w gminie — tylko w Białej. Gdy przyjechał od wojska Ludzak, inwalida, reumatycznie chorey — to p. Galsuska od jego żony zarządzał zwrotu 600 K, bo gdy ja meża, to nie potrzebuje zasiłku. (Sprawę tę poruszyliśmy w Komisji zasiłkowej w Białej, lecz wysyłałmy do komisji zrymalnym).

Się zaś protegowani o mają i syny dorosłych i sami mogą pracować, lecz zasiłki biorą dotąd, bo to nie są „czerwoni”, to kunkowie Galsuski. (Od Redakcyi: z pewnością o tem Komisja zasiłkowa nie wie).

Szczęśli się p. naczelnik, że w kasie ma dosyć pieniędzy, tylko na trumnie dla biednej zebraćki to nie było. W następnym numerze napiszemy więcej.

Na razie odetchnięszy, gdy czytamy, że rozpuszono nowe wybory do Rady gminnej, bo już naszym czas. I p. Galsuska może sobie składać nasze pismo, aby miał gotowy pamiętnik — gdy nie stanie wotwowania — ku rozważeniu w rozprawach i czarych chwiałach.

**Od redakcyi.** Potrzeba przypinowalę, gdy Starostwo wybory rozpisze, aby wójt u nas czas wybory przygotował i 4 tygodnie przed wyborami wzięty listy wyborcze, o wszelkich nadwyżkach donosić wprost do Namiestniczen. Dokładne pouczenie otrzymamy na innym miejscu.

**WIEDZIEC.** We czwartek, 15 maja odbyło się zgromadzenie robotników z okolicznych fabryk w sali p. Schneebauma, Referował tow. Litwinski, sekretarz Związku robotników chemicznych i tow. Pajak, sekretarz organizacji politycznej P. P. S. gospodarce i politycznej na Śląsku i w całej Polsce. W Białej Tow. Pajak omówił obszernie potrzebę zorganizowania politycznej w Śląsku i w całej Polsce, jak również w sprawie politykę endecko-klerykałów w Sejmie i Polskim.

Wspomniał również o smutnych zjawiskach jakie miały miejsce w Dziedzicach, a co o tem pisał endecko-klerykały w swoim piśmie „Nasz Tygodnik” — na co robotnicy uchwaliли następującą rezolucję:

„Zorganizowali robotnicy wszystkich fabryk w Dziedzicach na zgromadzeniu w dniu 15. maja

protestują energicznie przeciw oszczerzemu pismu „Nasz Tygodnik”, który w nr. 1 napisał, że sp. Puchalski zamotał się z żołnierzem i karabinem wystrzelił. Żądamy aby oszczerzy autor sprostał nam tymczasem powyższy cytat „bo żołnierz sam dobrowolnie strzelił do robotnika stojącego spokojnie”, na co już nocami świadkowie sprostowanie do Redakcji „Naszego Tygodnika” przesłał, redakcja ta jednak do tego czasu tego nie umieszcza. Wzywamy więc redakcję jeszcze raz publicznie do umieszczenia przestanego sprostowania — w przeciwnym bowiem razie wyciągniemy z tego konsekwencje.

Robotnicy fabryki „Sebondica”, „Vacuuni”, „Cynkowi”, „Cegielni”, fabryki szlifieri oraz kopalni węgla „Silesia”

**Kupujcie i czytajcie  
„Wyzwolenie Społeczne”**

**Kronika.**

**WIELEK KRAZDZIEŻE KOLEJOWE.** Od dłuższego już czasu ginęły z wagonów kolejowych rozmaite rzeczy. Dopiero przed kilku dniami policja krakowska wpadła na trop sprawców tych kradzieży. Aresztowano magazyniera kolejowego Rudolfa Banię. W mieszkaniu jego znaleziono obrzydliwą ilość rzeczy pochodzących z kradzieży kolejowych. Podczas rewizji, przeprowadzonej u Bani, znaleziono mydelka przedwojenne, perfumy, trzewiki damskie, kilka kilogramów kwasu cytrynowego. Nadto naterę sukienne, jedwabie i t. d. Siedziwo zatacza co raz szersze kręgi.

**ROZPORZĘDZENIE W SPRAWIE PRZEPUSTEK.** W obszarze wojennym, wydano przez Dowództwo Wojsk Polskich na Galicyę wehonda — zawiera następujące przepisy: Do podróży w obszarze obszaru wojennego w Galicyi na wschód od zachodniej granicy powiatów politycznych: Cieszanów, Jarosław i Przemysł, Dobromil i Chmiłowo ze względu na linie kolejowe aż do dalszego zarządzenia Saonak należy uzyskać przepustką, wystawioną przez władzę policyjną, a wizowania przez władzę wojskową.

W Galicyi wydają przepustki Starostwa (we Lwowie, Krakowie i Przemyslu Komisaryaty policyjne), a gdzie tychże nie obszarze wojennym posiadają je reaktywne: komisarze cywilni, powiatowe komendy żandarmerji, względnie najbliższe posterunki żandarmerji. W Poznańskiem i Królestwie kongresowym również posiada władze policyjne.

**PASKARZE GRASUJA.** Na miniony tydzień ludność powiatu nie mogła otrzymać pełnych racyj maki — bo tłumaczono to brakiem tejże. Tymczasem dowiadujemy się że 3 wagony maki Amerykańskiej przydzielono dla powiatu bielskiego, poszło na pokasę, Dzwono to naprawde, bo ani Urząd policyjny nie o tem nie wiedział, że mąka ma nadziej i jeszcze jak donoszą, „Nowiny Krakowskie” Urząd Gospodarczy zakupił kilkudziesiąt worków tej maki po K 9.60 kg. — W aferę tą wmięszanych jest kilku kupców i aresztowano dotychczas: Kapelnera, Promowicza i W ostatniej chwili Borganera. — Lud ginie z głodu i tu pod koniec władzy i komitetu dla zwalczania lichwy, paskarze wprost wzbrodniczy sposób zwalczają ludność. — Należałoby tylko pójść po nitce aż do kłęba, prawdopodobnie wywołano by nie jedną grubą rękę paskarską.

**WALKI O GALICYĘ WSCHODNIA.** Dziśnienki donoszą, że podjęta ofensywa przez wojska Polskie przeciw Ukraincom postępuje szybko naprzód. W ostatnich dniach Wojsko Polskie zajęły Boryslaw, Drohobycz, Mikolajów, Stryj, Brody i Glińców. Zajęto Boryslaw i Drohobycz, gdzie znajdują się kopalnie nafty, upnie to niewątpliwie na zwiększenie się ruchu w fabrykach nafty, również może znaleźć większą liczbę robotników pracę.

**ODDATEK DROŻYNIANYM DLA KOLJARZY.** Na podobniejakowym posiedzeniu w dniu 15 maja Rada ministrów wysłuchała sprawozdania Padewskiego o stanie sprawy Polskiej na kongresie pokojowym i przeprowadziła dyskusję nad polityką zagraniczną. Postanowiono przyznać pracownikom kolejowym nadzwyczajny dodatek drożyzniany za miesiąc maj w wysokości tej samej jak za kwiecień.

Wreszcie oprobowano projekt zarządu kręśw wschodnich.

**SAD POŁOZY DAWNEJ AUSTRII.** Z końcem roku 1917 należono więcej aniżeli milion wyroków, które austriacko-węgierskie sądy pilnowe wydały do tego czasu. Jeżeli się przyjmie na każdy poszczególne wydepadek tylko 6 miesięcy więzienia, to suma kar wszystkich skazanych wojskowych daje oblaczalną cyfrę 300.000 lat. W ostatnich dwóch latach wojny wyroków, opiewających na karę więzienia nie wykonywano natychmiast, skutkiem czego każdy wyrok bez wyjątku posiadał klauzulę „wykonanie po demobilizacji”.

**ZIGNAŁ W PŁOMIENIACH.** W Bestwinie (p. Biała) w nocy z dnia 17 na 18 maja, niewiadomo z jakich powodów wybuchł pożar w tamtejszym folwarku b. dóbr. Karola Stefana, administrowanych obecnie przez p. Hensza z Kanowa.

Spaliły się do szczętnie budynki gospodarskie a w nich 7 koni i kilka sztuk nierogacizny, będącej własnością służby folwarczej. — Zignął również w płomieniach 16 letni Tomaszek Rudolf, brat jego odnieszł rękę się poparzenia cięła, którego odwieziono do szpitala. Sakody są znaczne.

**NA GŁODNE DZIECI.** Z okazji uzyskania pomocy w sprawie zasłkowej złożył 17 maja b. r. Elżbieta Iskierkowa i Anna Dremiakowa z Czana K 640.

**Do Związków zawodowych robotniczych.**

Stosownie do uchwały Komisji Związków zawodowych zwołuje się na dzień 8 i 9 czerwca br. konferencyę zawiadową byłego załozaru austriackiego do Krakowa (Sala Związku Stowarzyszeń robotniczych ul. Dunajewskiego L. 6) z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie. 2. Wybór prezydium. 3. Sprawozdanie sekretaryatu i kasowe. 4. Sprawa jednoinstanowienia typu organizacji zawodowych i zjednoczenia ich na całym obszarze Polski. 5. Zadania Organizacji zawodowej w chwili obecnej. 6. Stosunek nasz do innych organizacji i do międzynarodowego zjednoczenia zawodowego. 7. Prasa zawodowa. 8. Zadania i prawa i składy Komisji zawodowej. 9. Wybór Komisji zawodowej. 10. Wnioski.

Początek konferencyi o godzinie 10 rano. Prawo obślabania konferencyi mają wszystkie Związki zawodowe, należące do Komisji zawodowej, w ten sposób, że na każdych 500 ich członków przypada 1 delegat, nadto Zarządy centralne mają prawo wysłania po jednym delegacie. Stowarzyszenia i Grupy zawodowe które dotąd samodzielnie Związków nie złożyły uoconstytuować, wysyłają delegatów wedle tego samego klucza z tem, że zawody liczące mniej niż 300 zorganizowanych członków mają prawo wysłania jednego delegata bez względu na ilość swych członków. Koszta delegacyi ponoszą Grupy i Organizacje miejscowe (Zarządy centralne nie pokrywają kosztów delegacyi Grup). Przewodniczącym: Waligóra Franciszek w l. r. Sekretarz: Zygmunt Żukowski w l. r.

**Z organizacyi P. P. S.**

**Baczność Towarzysze!** Twórczynie Komitety wyborcze po gminach, jeżeli jeszcze dotąd nie rozpisano wyborów do Rad gminnych należy bezwzględnie wziąć do Namiestnictwa w Krakowie następujące pismo:

Do Pana Generalnego Delegata Rządu dla Galicyi w Krakowie.

W gminie . . . . . okres sześcioletni urzędowania tujej Rady zakończył się już w dwoje. Mimo to dotychczas nie rozpisano nowych wyborów. Wobec tego upraszamy o zarządzenie, aby przeprowadzono natychmiastowe przygotowanie do wyborów tujejszej Rady gminnej.

Kilka podpisów umieszc.

Podanie takie należy przesłać na ręce posła Klimenta Wasyli, który je przeloży delegatowi i będzie czwał nad tem, aby wybory w Waszej gminie zostały przeprowadzone. (Adres: Posłom Zgm. Klimenta Wasyli, ul. Dunajewskiego L. 5, Kraków). Pożuczenia i wskazówki w jaki sposób głosowanie się ma odbywać: opisaliśmy w poprzednim numerze i podamy jeszcze w następnym.

Konferencya powołana w sprawie wyboru do Rad gminnych odbędzie się w niedzielę, 25.

maja o godz. 9 rano w sali Sokola w Białej. Olistnie przybycie uprasza

Towarzysze i sympatycy P. P. S. do są powiatu powinni przybyć w dniu 25 maja do sali Sokola w Białej, celem omówienia pracy organizacyjnej w powiecie. Sekretaryat P. P. S.

**Z organizacyi Inwalidów**

**W odpowiedzi** — ponieważ dużo inwalidów nie rozumiejąc dobrze sprawy pojedynczo, przysyłają do Związku Inw., dlatego postanowiliśmy w każdym numerze pisać szczegółowo w tym celu. — Donosimy więc że od 16 maja 1919 maja się zgłaszają wszyscy inwalidzi w Ekspozyturze w Wadowicach, ci co do tego czasu się nie zgłosili. Muszą zabrać ze sobą wszystkie papiery inwalidzkie i dokumenta Wojskowe, jeżeli lakowe posiadają w przeciwnym razie trzeba będzie postawienie z gminy, że faktycznie służą w wojsku i choroby lub zranienia tamże się nabawił. — Błędnie niektórzy rozumieją, że to są tak po austriacku nazywane („Supplimisy”) Ekspozytury prowadzą; na razie tylko spisy inwalidów. — Po ukończeniu spisu inwalidów zarządzone będzie zbadanie ich zdolności do pracy przez komisję wojsko-lekarską. Komisje te będą urzędowały w Okręgowych ekspozyturach opieki, a każdy inwalida będzie musiał stanąć przed tą komisją, która będzie urzędowała w tej ekspozyturze, w której dany inwalida się zapisał do spisu inwalidów. Komisja może uznać inwalidę za zupełnie niezdolnego lub też częściowo niezdolnego do pracy. Dalsze objaśnienia w następnym numerze.

**Do wszystkich grup po gminach** Należy przesyłać dokłądne wykazy inwalidów, w celu rozwiązania zapotrzebowania butów, ubrań i materji, a ubrania. — Spisy muszą być imienne z wyszczególnieniem co kto potrzebuje. — Ceny są następujące: Ubranie dla mężczyzny czajowie 160 K, ubranie dla kobiety 120 K, ubranie dla dzieci do 14 lat 100 K, Spodnie lepsze 90 K, gorzse 70 K, buty cale ze skóry 60 K, (trezba podać w spisie Nr. butów) buty z podszewkami drewnianymi 25 K, metr materji sukiennej na ubranie 90 K. — Ceny te podlegają bez zobowiązania z naszej strony przysposyżnieniu że się ulegną zmianie.

Zarząd Zw. Inw. w Białej.

**Bez komentarzy.** Inwalidzie wojennemu starającemu się o trafikę w Gorzycach okr. skarb. Taranów, odpowiedział Dyrektor okr. skarb. pismem z dnia 28. kwietnia b. r. L. 5566/19 co następuje: „Oznajmia się, że trafikę w Gorzycach wykonuje Feliks Heresniak (nie inwalida) w zastępstwie Zarządu dóbr X. A. Sanguszko w Gumniskach i trafikę tą nie może być opróżnioną”. (Biedniacy! czyżże aniżeli inwalida. Tyłko tak dalej panowie. Od Red.)

**Inwalidzi!** powinni wyrownać swoje wkłádki, albo zwrócić legitymacyę członkowską do Związku, ponieważ nie można prowadzić dokłądnej ewidencji. Ci którzy są zwolnieni od wkładek muszą to mieć uwidocznione na swoich legitymacyach przez Zarząd Związku Inw. w Białej!

Sekret. Żukowski Walenty. Przew. Pajak Antoni.

Która Grupa nie należała jeszcze spisu inwalidów w celu przydziału tytoniu niech to ukłuczamy w przyszłym tygodniu. Również zawiadamy wszystkich delegatów z grup, względnie zarządów tychże o ile są takie już wybrane ze posiedzenia Zarządu i grup odbywać się będą w każdy wtorek o godz. 9 rano w sali Sokola w Białej. — Zarząd.

**Baczność Inwalidzi!** W Wilkowicach odbędzie się zebranie inwalidów u p. Rozalii Dobłowej w niedzielę 25 maja 1919 celem spisywania tych, co potrzebują butów ubrania i t. d. Przybyć wszyscy. Kęty. W niedzielę, dnia 25 odbędzie się zebranie inwalidów w sprawie spisu potrzebujących ubrania butów i t. d. w sali p. o. 3 po południu. Przydadzie wszyscy.

Lipnik. W niedzielę, dnia 25, zwołuje zarządzenie inwalidów do p. Chulwy w celu przydziału butów i ubrań. Zbierzcie się licznie.

Zarząd Grupy Lipnik

**Od Redakcyi.**

Współpracowników i tow. prosimy o nadsylenie artykułów i korespondencyj.

**Z JAWICW** będzie w następnym numerze rządane wczkówni wysłaliśmy. Wszystkich prenumeratorów naszego pisma prosimy o wyrównanie rachunków według nowej ceny pisma.

**PP. Kupców i Przemysłowców prosimy o inseraty**

od wiersza petlowego i koronę.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Pajak, Biała, — Drukiem Gustawa Jenckera w Białej.